Exercitium 2

1. _____ Rōmāna in decem _____ dīviditur.
 2. Exercitū Rōmānō _____ [= adiūciuntur] _____ ex prōvinciis.
 3. In itinere cohortēs alia post aliam in longō _____ prōcēdunt.
 4. Exercitus qui ita _____ [= prōcēdit] _____ dicitur.
 5. Ante agmen fertur _____ legionis, aquila _____.
 6. Cum tempus _____ est ad pugnandum, cohortēs in trēs ordinēs _____.
 7. Exercitus ad _____ [= pugnam] instrūctus _____ dīcitur.
 8. Ante proelium dux mīlitēs _____ ut fortiter pugnent.
 9. Tum peditēs _____ et pīla in hostēs mittunt, tum eōs gladiis _____ [= occidunt].
 10. Dux qui hostēs magnō proelio vīcit _____ nōminātur.
 11. Castra, quae fossā et vällō _____ [= cinguntur], bene sunt.
 12. Aemilius, qui in capitulō XII _____, est mīles fortissimus, cuius _____ ēgredia ab omnibus laudātur.
 13. Iam puer septem annōs _____ Aemilius cum aliis pueris eiusdem prōelia lūdebat.
 14. Adulēscēns nihil nisi rem _____ discere volēbat, neque pater, qui ipse litteris _____, filium ad _____ litterārum _____ potuit.
 15. Ergō filius ad exercitū missus est, ut _____ merēret.
 16. Epistulae quās pater ad filium dat sunt _____ [= māximē] dē rēbus _____, sed Aemilia scribit dē rēbus _____.

Cap. XXXIII

Lēctiō I

singulī -ae -a (I)
 bīni -ae -a (II)
 ternī -ae -a (III)
 quaternī -ae -a (IV)
 quīni -ae -a (V)
 sēni -ae -a (VI)

 dēni -ae -a (X)

aciēs
 adiungere
 aetās
 agmen
 argenteus
 auxilia
 caedere
 circumdate
 cōgere
 cohors
 commemorare
 fatigare
 hortārī
 idōneus
 imperātor
 instruere
 legiō
 militāris
 mūnire
 nātus
 ordō
 posterus
 praecipiē
 pridiē
 privātus
 prōcurrere
 proelium
 prōgredi

pūblicus
signum
stipendium
studēre
studium
virtūs

17. _____ [= diē ante] kalendās Iūniās Aemilia litterās accēpit, quās _____ diē [= diē post] in convīviō recitāvit.
 18. Bonus mīles longō itinere nōn _____ [= fessus fit].
- Exercitium 3**
1. Quot cohortēs sunt in singulis legiōnibus? ...
 2. Quae sunt arma auxiliōrum? ...
 3. Quod signum ante legiōnem fertur? ...
 4. Quid vocātur exercitus qui in itinere est? ...
 5. Quōmodo legiō ad proelium instruitur? ...
 6. Quid agit dux ante proelium? ...
 7. Quō nōmine appellātur dux post magnam victoriā? ...
 8. Quōmodo castra Rōmāna mūniuntur? ...
 9. Quārē Aemilius puer gladiōs ligneōs sibi faciēbat? ...
 10. Cui rei studēbat Aemilius adulēscēns? ...
 11. Ad quod studium pater filium hortābatur? ...
 12. Quō Aemilius ā patre missus est? ...
 13. Quālis miles est Aemilius? ...
 14. Dē quibus rēbus Aemilia ad frātrem scribēre solet? ...
 15. Quid appāret ex epistulis Aemiliū novissimis? ...

*Lēctiō II**Lēctiō secunda (versūs 48–104)***Exercitium 4**

Exempla: parātus ad scribendū; parātus ad epistulām scribendām
cupidus scribendī; cupidus epistulae scribendae

(= cupidus epistulām scribendī)
fessus scribendō; fessus epistulā scribendā
(= fessus epistulām scribendō)

1. Quīntus Syram hortātur ad nārrand ____: Quīntus Syram hortātur ad fābul ____ nārrand ____.
2. Syra finem nārrand ____ facit quia fessa est nārrand ____: Syra finem facit fābul ____ nārrand ____ (= fābulam nārrandi) quia fessa est fābul ____ nārrand ____ (= fābulam nārrandō).
3. Aemilius tempus ad scribend ____ nōn habet: Aemilius nūllum tempus habet ad epistulās scribend ____.
4. Aemilia industria est in scribend ____: Aemilia industria est in epistulis scribend ____.
5. Exercitā necessāria sunt ad descend ____: exercitā necessāria sunt nōn modo ad grammaticam descend ____, sed etiam ad vocābula descend ____.
6. Sextus studiōsus est legend ____: Sextus studiōsus est librōrum legend ____ (= librōs legendī).
7. Pāstor canem sēcum habet ovium cūstōdiend ____ causā (= ovēs cūstōdiendi causā).
8. Canis necessārius est ad ovēs cūstōdiend ____.
9. Pāstor ipse neglegēns est in ovib⁹ cūstōdiend ____.
10. Equitēs mittuntur ad hostēs persequend ____.
11. Mēdus cupidus est patri ____ vidend ____.

Exercitium 5

1. Alpēs sunt montēs celsī et ____.
2. xv ____ [= circiter] diēbus tabellārius pūblicus Rōmā in Germāniām ____ [= celeriter ire] potest.
3. Difficile est exercitū ex Italiā in Germāniām ____.
4. Aemilius patriam et amīcōs, quī ____ [= procul] absunt, ____.

amnis
arduuſ
citrā
dēſiderāre
effundere
ferē

5. Aemilius scribit: "Magnō cum _____ ex epistulā tuā cognōvī vōs omnēs bonā _____ frui [= bene valēre]."
6. Lacrimās _____ mīlitem nōn decet.
7. Mīlites Rōmānī _____ Dānuvium sunt, hostēs sunt _____ Dānuvium neque _____ [= flūmen] _____ possunt.
8. Exercitus Rōmānus _____ in Germāniā remanēbit _____ hostēs armāti ibi erunt.
9. Aemilius officium suum ergā patriam _____ [= facere] cupit.
10. Aemilia _____ litterās [= trēs epistulās] ad frātrem misit et _____ litterās [= ūnam epistulam] ab eō accēpit.
11. 'Vivimus ut bibāmus' est dictum _____ [< rīdēre].

Exercitium 6

1. Ubi sunt Alpēs? ...
2. Quid Aemilius cognōvit ex epistulā sorōris? ...
3. Cūr Aemilius pērmovētur epistulis legendis? ...
4. Quod flūmen praeter castra Aemiliī fluit? ...
5. Quis deus trāns montēs amnēsque volāre potest? ...
6. Quārē legiōnēs Rōmānæ in Germāniā sunt? ...
7. Quamdiū legiōnēs in Germāniā remanēbunt? ...
8. Quot litterās Aemilius ā sorōre accēpit? ...
9. Cūr ipse neglegēns fuit in scribendō? ...
10. Cūr iam nūllus hostis armātus citrā flūmen est? ...
11. Estne tibi ōtium ad multās epistulās scribendās? ...

*Lēctiō tertia (versūs 105–192)***Exercitium 7**

1. Herī magister epistulam ad Iūliūm scripsit, cum filius eius in lūdō dormīv ____, prāvē scrips ____ nec magistrō pāru ____.
2. Iūlius, cum epistulam magistrī accēp ____ et lēg ____ , ā filiō quae-sivit cūr malus discipulus fu ____.
3. Cum Mārcus sē malum discipulum fuisse negāv ____, pater "Profecto" inquit "malus discipulus fuit! Nam sī bonus discipulus fu ____ ac magistrō pāru ____, haec epistula ā magistrō tuō script ____ nōn ____." Filius tacet.
4. Pater: "Sī attentē audiv ____ et rēctē scrips ____ , tū ā magistrō laudāt ____ neque ego hanc epistulam accēp ____."
5. Filius: "Etiam sī bonus discipulus fu ____ ac magistrō pāru ____ , laudāt ____ nōn ____ . Si attentē audiv ____ et rēctē scrips ____ , tū eandem epistulam ā magistrō accēp ____!"
6. Aliquandō, cum pueri in lūdō dormīv ____ , prāvē scrips ____ nec magistrō pāru ____ , magister litterās ad parentēs eōrum scripsit.
7. Parentēs, cum litterās magistrī accēp ____ et lēg ____ , ā filiis quae-sivērunt cūr malī discipulī fu ____.
8. Cum filii sē malōs discipulōs fuisse negāv ____ , parentēs "Profectō" inquiunt "malī discipuli fuit! Nam sī bonī discipulī fu ____ ac magistrō pāru ____ , hae litterae ā magistrō vestrō script ____ nōn ____." Filii tacent.
9. Parentēs: "Sī attentē audiv ____ et rēctē scrips ____ , vōs ā magistrō laudāt ____ neque nōs hās litterās accēp ____."
10. Filiī: "Etiam sī bonī discipulī fu ____ ac magistrō pāru ____ , laudāt ____ nōn ____ . Si attentē audiv ____ et rēctē scrips ____ , vōs eāsdem litterās ā magistrō accēp ____."
11. Rōmulus, cum mūrōs aedificāv ____ [= postquam... aedificāvit], frātrem suum necāvit. Cum frātrem necāv ____ , sōlus rēgnāvit,

~issem ~issēmus
~issēs ~issētis
~isset ~issent

~us		essem
~a		essēs
~um		essel
~ī		essēmus
~ae		essētis
~a		essent

gaudium
longē
praestāre
properāre
quamdiū
ridiculus
tamdiū
trānsferre
trānsire
trīni
ultrā
ūni
valētūdō

Lēctiō III

*Cap. XXXIV**Lectio I*fore = futūrum -am
-ōs -ās -a esse= M. spērābat sē salvum
reversūrum esse
= spērābat Minotaurum
ā Thēseō occisum irīācer
auriga
certāmen
certāre
circēnsis
circus
cōmoedia
dummodo
favēre
germīni
gladiātor
implicāre
ingenium
iuvāre
laedere
libēre
lūdus
lūgēre
misellus
opera
palma
plaudere
plērūmque
ratō
rēte
scænicus
scalpellum
spectātor
theātrum*Lectio II*nōscere nōvisse
nōvisse ↔ ignōrāre
nōvi ↔ ignōrō
nōveram ↔ ignōrābam**CAPITVLVM TRICESIMVM QVARTVM***Lectio prima (versūs 1-58)***Exercitium 1**

- Mārcus prōmittit 'sē bonum puerum ____' (= futūr ____ esse).
- Omnēs patrīam salvām ____ (= futūr ____ esse) spērāmus.
- Nautae ventōs secundōs ____ (= futūr ____ esse) spērant.
- Mēdus id ____ (= futūrum esse) spērābat ut salvus in patriam reverterētur.
- Ariadna spērābat ____ (= futūrum esse) ut Minōtaurus ā Thēseō occiderētur.